

UUP/84/06/2021

Szanowny Pan

Adam Niedzielski

Minister Zdrowia

Szanowny Panie Ministrze,

W związku z trwającymi pracami nad przyjęciem (zgodnie z art. 121 ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych – Dz.U. 2020. poz. 1398.t.j. ze zm) Planu Finansowego NFZ na 2022 r., jako ogólnopolska organizacja branżowa reprezentująca zakłady lecznictwa uzdrowiskowego stanowiące własność Skarbu Państwa, samorządów wojewódzkich i prywatnych przedsiębiorców zwracamy się do Pana Ministra, Pana Prezesa, Sejmowej Komisji Zdrowia, Sejmowej Komisji Finansów Publicznych z uprzejmą prośbą o zabezpieczenie w planie finansowym NFZ na 2022 r. środków finansowych na leczenie uzdrowiskowe na poziomie minimum 1,4% zaplanowanych ogółem kosztów świadczeń opieki zdrowotnej.

Uzasadnienie:

Lecznictwo uzdrowiskowe, jako integralna część ochrony zdrowia, realizując zadania gwarantowanych świadczeń zdrowotnych, rocznie przyjmuje na leczenie w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego ca. 800 tys. pacjentów, w tym w dużej mierze osoby w wieku senioralnym z wielonarządowymi chorobami przewlekłymi (leczonymi stacjonarnie i ambulatoryjnie). Obecnie zakłady lecznictwa uzdrowiskowego stanowią także bazę dla efektywnej rehabilitacji pacjentów po przebytej chorobie COVID-19.

Z przykrością musimy jednak odnotować, że Narodowy Fundusz Zdrowia w Planie Finansowym przeznaczają na leczenie uzdrowiskowe i rehabilitację w ostatnich latach skromne niecałe 1% środków finansowych, co nie sprzyja przede wszystkim poprawie jakości świadczonych usług zdrowotnych, a także koniecznej i niezbędnej modernizacji bazy rehabilitacyjnej i leczniczej oraz nowym inwestycjom w branży uzdrowiskowej. **Dodatkowo niepokoją nas pojawiające się enuncjacje prasowe, mówiące o zamiarach drastycznego obniżenia finansowania świadczeń z zakresu lecznictwa uzdrowiskowego w projektowanym Planie Finansowym NFZ na rok 2022.**

Powyższe stanowi ogromne zagrożenie nie tylko dla funkcjonowania zakładów lecznictwa uzdrowiskowego ale także będzie bardzo niepokojącym sygnałem dla całej rzeszy pacjentów, którzy z uwagi na okres pandemii jeszcze dłużej oczekują na realizację skierowania na leczenie uzdrowiskowe oraz konieczną rehabilitację.

Szanowny Panie Ministrze,

pragniemy nadmienić, że lecznictwo uzdrowiskowe, podobnie jak cała branża turystyczna czy gastronomiczna, było i jest obszarem działalności usługowej i gospodarczej, który jako pierwszy został dotknięty ekonomicznie skutkami pandemii COVID-19 w 2020 oraz 2021 roku. Zakłady lecznictwa uzdrowiskowego utrzymywały zatrudnienie i gotowość do udzielania świadczeń, zgodnie z podpisanymi umowami z Narodowym Funduszem Zdrowia, przez cały okres zamknięcia spowodowanego decyzjami organów władzy publicznej. Dodatkowo utrzymująca się przez kilka lat na tym samym poziomie cena za osobodzień jest niewspółmierna do ponoszonych i nakładanych na uzdrowiskowe zakłady lecznicze (na mocy rozporządzeń i zarządzeń) kosztów oraz wymagań eksploatacyjnych, funkcjonalnych i technicznych, jakim powinny odpowiadać zakłady i urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego oraz warunków realizacji świadczeń gwarantowanych, w tym dotyczących personelu medycznego oraz wyposażenia w sprzęt i aparaturę medyczną, wynikających z obowiązujących przepisów – rozporządzeń Ministra Zdrowia. Ostatnie korekty stawki za tzw. osobodzień, tak oczekiwane przez świadczeniodawców uzdrowiskowych w kontekście stale rosnących kosztów zatrudnienia białego personelu i pomocniczego oraz kosztów eksploatacji czy wyżywienia, na przestrzeni lat pozostają

dalece niewystarczające. Dodatkowym obciążeniem finansowym dla zakładów lecznictwa uzdrowiskowego są **konsekwencje wejścia w życie ustawy o zmianie ustawy o sposobie ustalania najniższego wynagrodzenia zasadniczego niektórych pracowników zatrudnionych w podmiotach leczniczych oraz niektórych innych ustaw, w tym zmian gwarantujących od 1 lipca wzrost minimalnego wynagrodzenia zasadniczego, poniżej którego nie będą opłacani pracownicy ochrony zdrowia.** Należy podkreślić, że w zakładach lecznictwa uzdrowiskowego pracownikami pomiotu leczniczego są także osoby wykonujące inny zakres obowiązków niż strictly medyczny, a co za tym idzie, presja podwyżek wynagrodzenia jest ogromna. Dodatkowo duża część kadry medycznej zatrudniona jest również na umowy cywilnoprawne czy kontrakty – jak lekarze, fizjoterapeuci. Wynagrodzenia tej części pracowników również wzrosną pomimo, że nie są zatrudnieni na umowę o pracę.

Dodatkowe obciążenia, to te wynikające również z regulacji projektu przedłożonego przez Radę Ministrów w zakresie propozycji minimalnego wynagrodzenia za pracę w 2022 roku. Wynagrodzenie to ma wzrosnąć o 7,1% i wynieść 3000 zł brutto. Stawka godzinowa ma z kolei wzrosnąć o 1,30 zł, i osiągnąć kwotę 19,60 zł brutto, co nie pozostaje obojętne dla budżetu i kosztów podmiotów leczniczych.

Szanowny Panie Ministrze,

Pragniemy nadmienić, że zakłady lecznictwa uzdrowiskowego, w tym szczególnie szpitale uzdrowiskowe i ośrodki rehabilitacyjne udzielające świadczeń medycznych dla ludzi bardzo często schorowanych i starszych, muszą być gotowe do świadczenia opieki medycznej na wymaganym i oczekiwanym przez tę grupę pacjentów poziomie jakościowym (bazy, sprzętu czy co najważniejsze – kadry medycznej). Nie sprzyja temu ograniczanie środków finansowych przeznaczanych w Planie Finansowym NFZ na lecznictwo uzdrowiskowe. Dodatkowo, zamiar obniżenia w Planie NFZ nakładów na finansowanie leczenia uzdrowiskowego (co wynika – mamy taką nadzieję – tylko z informacji prasowych), tworzy klimat zagrożenia wśród pacjentów korzystających z tej formy leczenia, jak również wśród oczekujących na te świadczenia zdrowotne (ponad 2 lata) i może tworzyć wrażenie działania zmierzającego do stopniowego ograniczania pacjentom dostępu do świadczeń zdrowotnych z zakresu leczenia uzdrowiskowego.

Mając na uwadze powyższe argumenty, zwracamy się do Pana Ministra, Pana Prezesa oraz wymienionych Instytucji i organów, a także Komisji Sejmowych z prośbą o uwzględnienie naszych wniosków dotyczących poziomu finansowania lecznictwa uzdrowiskowego w Planie Finansowym NFZ na 2022 r. Nasz wniosek uzasadnia również szczególna sytuacja i potrzeby zdrowotne społeczeństwa w okresie pandemicznym i mamy nadzieję po pandemii.

z wyrazami szacunku

Prezes Zarządu
Unii Uzdrowisk Polskich

Terzy Szymonczyk
Radca Prawny

Do wiadomości:

1. Kancelaria Prezesa Rady Ministrów
2. Przewodnicząca Senackiej Komisji Zdrowia – Pani Beata Małecka-Libera
3. Przewodniczący Sejmowej Komisji Finansów Publicznych – Pan Henryk Kowalczyk
4. Przewodniczący Sejmowej Komisji Zdrowia – Pan Tomasz Latos
5. Przewodniczący Parlamentarnego Zespołu ds. Lecznictwa Uzdrowiskowego i Mundurowej Służby Zdrowia – Pan Patryk Wicher
6. p.o. Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia – Pan Filip Nowak
7. Prezes AOTMiF – Pan Roman Topór-Mądry
8. Przewodnicząca Krajowego Sekretariatu Ochrony Zdrowia NSZZ „Solidarność”, Narodowa Rada Rozwoju Kancelaria Prezydenta RP - Pani Maria Ochman
9. Przewodnicząca Związku Zawodowego Uzdrowisk Polskich – Pani Barbara Sobucka
10. Przewodniczący Krajowej Sekcji Uzdrowisk Polskich NSZZ „Solidarność” – Pan Zdzisław Skwarek
11. Przewodniczący OPZZ – Pan Andrzej Radzikowski
12. Przewodnicząca Zarządu Głównego Polskiego Związku Emerytów, Rencistów i Inwalidów – Pani Elżbieta Ostrowska
13. Dyrektor Wydziału Polityki Społecznej, Rynku Pracy, Ubezpieczeń i Zdrowia, Ogólnopolskie Porozumienie Związków Zawodowych – Pani Renata Górna
14. Członkowie UUP